



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 29/2015 RP24/2015

PROCESSO n° 39/2015

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de setembro do ano de 2015, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João de Melo Silva e de outro lado as empresas: **COMERCIAL R & L LTDA – ME** CNPJ 10.280.582/0001-60, endereço **Rua Governador Valadares, 1420, Loja 02 – Centro, Patrocínio-MG**, CEP: 38.740-000, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Ronei Aparecido Valverde** portador(a) da carteira de identidade n° **M-8.437.403** e inscrito(a) no CPF sob o n° **032.160.496-20**; **GONCALVES E TEIXEIRA LTDA – EPP** CNPJ 08.422.075/0001-72, endereço **Rua Barão do Rio Branco, 595, Centro, Patos de Minas-MG**, CEP: 38.700-17 0, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **André José Rodrigues** portador(a) da carteira de identidade n° **MG-12.356.498** e inscrito(a) no CPF sob o n° **050.186.636-18**; **HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME** CNPJ 19.977.585/0001-22, endereço **Avenida Tomaz de Aquino, 2134 – Loja 01, Alvorada, Patos de Minas-MG**, CEP: 38.701-513, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Ricardo Pereira Alves** portador(a) da carteira de identidade n° **3.227.403** e inscrito(a) no CPF sob o n° **609.518.772-91**; **LFA E CIA LTDA – EPP** CNPJ 03.155.056/0001-03, endereço **Rua Olegário Maciel, 245, Centro, Patos de Minas-MG**, CEP: 38.700-122, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Denis Alves da Silva** portador(a) da carteira de identidade n° **M-90.55.824** e inscrito(a) no CPF sob o n° **037.024.456-76** e **PINHEIRO PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA - EPP** CNPJ 23.351.612/0001-24, endereço **Rua Olegário Maciel, 116, Centro, Patos de Minas-MG**, CEP: 38.700-122, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Shirly Adriana Nogueira Pinheiro** portador(a) da carteira de identidade n° **MG-17.301.895** e inscrito(a) no CPF sob o n° **430.555.911-00** resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de **Pregão – Registro de Preços para aquisição de diversos materiais de papelaria, escritório e informática para o atendimento das Secretarias do Município de Cruzeiro da Fortaleza-MG, conforme termo de referência**, conforme processo administrativo de n° **39/2015**, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EMPRESA: COMERCIAL R & L LTDA – ME						
CNPJ: 10.280.582/0001-60 TEL/FAX: (34)3831-7070						
ENDEREÇO: Rua Governador Valadares, 1420, Loja 02 – Centro, Patrocínio-MG, CEP: 38.740-000						
CONTATO: Ronei Aparecido Valverde						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Tot.
4	APONTADOR PARA LAPIS - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, COR: CORES SORTIDAS, FURO: 01 FURO, LAMINA: ACO INOX, TIPO: COM DEPOSITO O PRODUTO SERA ACEITO SOMENTE EM CORES OPACAS.	UN	38	LEO&LEO	0,34	12,92
7	BOBINA PARA FAX MATERIAL: EM PAPEL TERMOSENSIVEL, DIMENSAO: 215MM X 30 METROS	UN	15	AL FORM	8,80	132,00
31	CARTUCHO ORIGINAL DE TINTA PARA IMPRESSORA - MARCA/CODIGO DO CARTUCHO: HP DESKJET4625, CAPACIDADE: 170 PAGINAS, COR: COLORIDO CARTUCHO DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA, DEVE SER NOVO,COMTODOS OS COMPONENTES DE IMPRESSAO NOVOS, CARTUCHO NAO REFORMATADO, NAOREMANUFATURADO E NAO RECARREGADO,NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DEFABRICACAO, A VALIDADE DO PRODUTO E O NUMERO DO LOTE DO MESMO, PARA OCALCULO DA CAPACIDADE DE IMPRESSAO, FOI CONSIDERADA COMO PADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5% PARA CARTU-CHOS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA CARTUCHOS POLICROMATICOS.	UN	18	HP	34,45	620,10
32	CARTUCHO ORIGINAL DE TINTA PARA IMPRESSORA HP DESKJET - MARCA HP Nº22 CARTUCHO DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA, DEVE SER NOVO,COMTODOS OS COMPONENTES DE IMPRESSAO NOVOS, CARTUCHO NAO REFORMATADO, NAOREMANUFATURADO E NAO RECARREGADO,NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DEFABRICACAO, A VALIDADE DO PRODUTO E O NUMERO DO LOTE DO MESMO, PARA OCALCULO DA CAPACIDADE DE IMPRESSAO, FOI CONSIDERADA COMO PADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5% PARA CARTU-CHOS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA CARTUCHOS POLICROMATICOS.	UN	16	HP	84,00	1.344,00
43	COLA GLITTER - COR: VARIADAS, APLICACAO: AREA DE ENSINO ETC	UN	265	MARIPEL	1,22	323,30



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

50	COLA RAPIDA ADESIVO INSTANTANIO MULTI USO-FINALIDADE: COLAR SUPERFICIES, MADEIRA, PAPEL, EVA, CORTIÇA, COURO BORRACHA EMBALAGEM COM 90 G. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DA TADA FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO E NUMERO DO LOTE	UN	100	TEK BOND	33,90	3.390,00
53	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NUMERO: 07, HASTE: DUPLA E FLEXIVEL, CAIXA 72 UNIDADES	UN	15	BACCHI	4,50	67,50
66	ESTILETE USO ESCRITORIO - CORPO: PLASTICO RIGIDO, LAMINA: ACO TEMPERADO, TIPO: ESTREITA	UN	57	MAKE+	0,70	39,90
69	EXTRATOR DE GRAMPOS - MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO: ALAVANCA, MEDIDAS APROXIMADAS: MEDINDO APROXIMADAMENTE 15CM	UN	26	CAVIA	0,68	17,68
70	FITA ADESIVA ESCRITORIO - TIPO: UMA FACE, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 12MM X 10M, COR: TRANSPARENTE	UN	160	ADELBRAS	0,40	64,00
72	FITA ADESIVA ESCRITORIO - TIPO: UMA FACE, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 12MM X 10M, COR: CLORIDO	UN	150	ADELBRAS	0,60	90,00
81	GRAMPEADOR DE MESA - TAMANHO: MEDIO, TIPO: ALICATE, DIMENSOES APROXIMADAS : 17CM COMPRIMENTO X 6CM ALTURA X 2CM LARGURA, GRAMPO: 26/6, CAPACIDADE: 40 A 50 FOLHAS, COR: CROMADO, CAPACIDADE CARGA: CAPACIDADE DE CARGA MINIMA DE 210 A 240 GRAMPOS CABO E BASE FABRICADOS EM CHAPA DE ACO CROMADO,COM NO MINIMO 1,0MM DEESPESURA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSICOES(GRAMPO ABERTO OU FECHADO) COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE ACO, FACA EM ACO TEMPERADO E RESISTENTE, MOLA EMACO RESISTENTE.	UN	23	CLASSE	24,30	558,90
89	LAPIS BORRACHA - MATERIA PRIMA: CORPO EM MADEIRA E MINA DE BORRACHA GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE.	UN	29	LABRA	2,50	72,50
91	LAPIS DE COR - TAMANHO: GRANDE, CORPO: REDONDO, COR: CORES VARIADAS CAIXA COM 12 UNIDADES.	UN	370	MAKE+	2,75	1.017,50
101	PAPEL CARTAO - GRAMATURA: 180 G/M QUADRADO, MEDIDA: 50 X 70CM, CORES VARIADAS	UN	330	K & F	0,80	264,00
106	PAPEL CREPOM - MEDIDAS: 48 X 200CM, CORES VARIADAS	UN	510	ART FLOC	0,77	392,70
108	PAPEL IMPERMEAVEL - GRAMATURA: NA	UN	100	LUTERPEL	0,29	29,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	GRAMATURA DE 40 G/M QUADRADO, MEDIDAS: MEDINDO 50 X 70CM, COR: NA COR BRANCA					
113	PAPEL PARDO - GRAMATURA: 100 G/M QUADRADO, MEDIDA: 120CM X 100 METROS	UN	3	RP	115,00	345,00
122	PASTA CATALOGO - MATERIAL: EM PAPELAO NUMERO 18, ACABAMENTO: REVESTIDA EM PVC, COR: COR PRETA, COM ETIQUETA, CAPACIDADE: CAPACIDADE PARA 100 ENVELOPES PLASTICOS, ESPESSURA: ESPESSURA 0,12MM, DIMENSAO: MEDINDO 245 X 340MM, FIXACAO: COM 04 PARAFUSOS DE METAL INTERNOS.	UN	46	ACP	34,50	1.587,00
128	PEN DRIVE - CAPACIDADE: 4 GB, INTERFACE: USB	UN	37	MULTILASER	18,50	684,50
133	PILHA - TIPO: NAO-RECARREGAVEL, ALCALINA, TAMANHO: GRANDE, TENSÃO: 1,5 VOLTS, CAPACIDADE: NAO SE APLICA, VIDA UTIL: NAO SE APLICA	UN	60	ALFACELL	7,50	450,00
149	TESOURA - TIPO: ESCOLAR, LAMINAS: ACO INOX, CABO: PLASTICO, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: COM APROXIMADAMENTE 13CM, SEM PONTA	UN	40	MAKE+	1,50	60,00
Onze mil quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos					R\$ 11.562,50	

EMPRESA: **GONCALVES E TEIXEIRA LTDA – EPP**

CNPJ: **08.422.075/0001-72**

TEL/FAX: **(34)3821-1969**

ENDEREÇO: **Rua Barão do Rio Branco, 595, Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-170**

CONTATO: **André José Rodrigues**

ITEM	Descrição	Unid	Quant	Marca	Valor Unit.	Valor Tot.
17	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO - MATERIA-PRIMA: PAPELAO KRAFT, DIMENSAO: 360MM COMPRIMENTO X 250MM LARGURA X 135MM ALTURA, COR: PARDA, MODELO: DESMONTAVEL, GRAMATURA: 400G/M2, IMPRESSAO: COM IMPRESSAO EM 03 LADOS, FECHAMENTO: DUPLO REFORCADO, VISOR: COM VISOR	UN	500	IDEAL	1,90	950,00
23	CANETA HIDROGRAFICA - ESCRITA: FINA, CORPO: PLASTICO RIGIDO, COMPOSICAO: CARGA ATOXICA, COR: NAS CORES VERMELHA, AMARELA, AZUL, VERDE, MARROM, PRETA, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 14CM GRAVADA NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO E PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO.	UN	123	MARIPEL	0,47	57,81
28	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL - MARCA SANAUNG SCX472FD MODELO MLT- D103L3/XAA, COR: PRETA, TIPO: NOVO PRODUTO 100%	UN	5	SAMSUNG	338,00	1.690,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	NOVO, COM TODOS OS SEUS COMPONENTES NOVOS, INCLUSIVE A CARCACA, NAO REMANUFATURADO, NAO RECARREGADO E NAO RECONDICIONADO, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, O NUMERO DO LOTE, O NOME DO FABRICANTE E A IDENTIFICACAO QUANTO A SUA ORIGINALIDADE OU SIMILARIDADE.					
33	CARTUCHO ORIGINAL DE TINTA PRETO PARA IMPRESSORA – MARCA HP CODIGO DO CARTUCHO: COR PRETO Nº60. CARTUCHO DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA, DEVE SER NOVO, COM TODOS OS COMPONENTES DE IMPRESSAO NOVOS, CARTUCHO NAO REFORMATADO, NAO REMANUFATURADO E NAO RECARREGADO, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, A VALIDADE DO PRODUTO E O NUMERO DO LOTE DO MESMO.	UN	15	HP	50,00	750,00
35	CARTUCHO ORIGINAL DE TONER PARA IMPRESSORA - MARCA HP LASERJET M1522 MFS, P1505 COR: PRETO CARTUCHO DE TONER DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA, COMPOSTO POR CILINDRO, LAMINA, TONER E ROLO MAGNETICO, DEVE SER NOVO, COM TODOS OS COMPONENTES DE IMPRESSAO NOVOS, CARTUCHO NAO REFORMATADO, NAO REMANUFATURADO E NAO RECARREGADO, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, A VALIDADE DO PRODUTO E O NUMERO DO LOTE DO MESMO, PARA O CALCULO DA CAPACIDADE DE IMPRESSAO, FOI CONSIDERADA COMO PADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5% PARA CARTUCHOS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA CARTUCHOS POLICROMATICOS.	UN	4	HP	250,00	1.000,00
39	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 3, MATERIA PRIMA: EM ACO, ACABAMENTO: GALVANIZADO, TIPO: CONVENCIONAL NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DESCRICAO DO PRODUTO.	UN	8	BACCHI	11,49	91,92
62	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 80GR, COR: NATURAL/PARDO, DIMENSAO: 200X280, JANELA: SEM JANELA, FECHAMENTO: NORMAL CAIXA COM 250 UNIDADES.	UN	500	FORONI	0,11	55,00
79	GIZ - COR: BRANCO CAIXA COM 500 UNIDADES	UN	5	DELTA	19,30	96,50
82	GRAMPEADOR MEDIO PORTE - TIPO: MANUAL	UN	5	CIS	53,00	265,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	PARA MADEIRA , TIPO DO GRAMPO: MADEIRA, GRAMPOS, FIXACAO: MADEIRA. DIMENSOES APROXIMADAS: 27CM COMPRIMENTO X 16,5CM ALTURA X 6,5CM LARGURA CABO E BASE FABRICADOS EM CHAPA DE ACO PINTADO, COM NO MINIMO 1,0MM DE ESPESSURA, COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO D DE ALOJAMENTO DOSGRAMPOS EM CHAPA DE ACO, FA A EM ACO TEMPERADO E RESISTENTE, MOLA EMAC RESISTENTE. CAPACIDADE DE CARGA MINIMA 01(UM) PENTE DE GRAMPOS APOIO DA BASE EM BORRACHA PARA NAO DESLIZAR, REGULADOR DE MARGEM AJUSTAVEL.					
131	PERFURADOR PARA PAPEL - MATERIA-PRIMA: ACO PINTADO, COR: NA COR PRETA, FUROS: 02 FUROS, CAPACIDADE:: NO MINIMO 35 FOLHAS, MARGINADOR: COM MARGINADOR	UN	4	ADECK	29,00	116,00
134	PILHA - TIPO: NAO-RECARREGAVEL, ALCALINA, TAMANHO: MEDIA, TENSAO: 1,5 VOLTS, CAPACIDADE: NAO SE APLICA, VIDA UTIL: NAO SE APLICA	UN	60	ALFACELL	7,50	450,00
135	PILHA - TIPO: NÃO RECARREGAVEL, TAMANHO: PEQUENO, TENSÃO: 1,5 VOLTS	UN	168	ALFACELL	0,47	78,96
137	PINCEL PARA PINTURA - CERDAS: NYLON, NUMERO: NUMERO 08, APRESENTACAO: COM 12 UNIDADE	PC	10	TIGRE	23,50	235,00
138	PINCEL PARA PINTURA - CERDAS: NYLON, NUMERO: NUMERO 10, APRESENTACAO: C/ 12 UNIDADE	PC	8	TIGRE	26,40	211,20
140	PISTOLA PARA COLA QUENTE - TAMANHO: GRANDE, CORPO: CORPO DE PLASTICO, PONTA: PONTA METALICA, TENSÃO: ALIMENTACAO 127, COR: NA COR PRETA	UN	25	MAKE+	14,00	350,00
141	PISTOLA PARA COLA QUENTE - TAMANHO: PEQUENA, CORPO: CORPO DE PLASTICO, PONTA: PONTA METALICA, TENSÃO: ALIMENTACAO 127/220 VOLTS, COR: NA COR PRETA	UN	5	MAKE+	11,50	57,50
147	SUORTE PARA FITA PLASTICA - GRANDE/PEQUENA EM ACRILICO	UN	5	CAVIA	11,40	57,00
151	TINTA PARA CARIMBO - COMPOSICAO: BASE DE AGUA, COR: AZUL NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, A DATA DE VALIDADE,O CONTROLE DE LOTE E A MARCA DO FABRICANTE.	UN	18	RADEX	2,30	41,40
153	TONER PARA IMPRESSORA - MARCA/CODIGO CARTUCHO: HP/Q6000A, CAPACIDADE DE IMPRESSAO: 2500 PAGINAS, COR: PRETO,	UN	5	COMPATÍVEL	168,00	840,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	IMPRESSORAS(1): HP COLOR LASERJET 2605/2600N TONER COM ASPECTO DE PO FINO, COMPOSICAO: POLIMERO DE ESTIRENO, ACRILATO, OXIDO DE FERRO, GRAXA DE POLIPROPILENO, SAL DE AMONIA QUATERNARIA, SILICA AMORFA. PARA O CALCULO DA CAPACIDADE DE IMPRESSAO/COPIAS, FOI CONSIDERADO COMOPADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5%PARA TONERS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA TONERS POLICROMATICOS.					
154	TONER PARA IMPRESSORA - MARCA/CODIGO CARTUCHO: HP/Q6001A, CAPACIDADE DE IMPRESSAO: 2000 PAGINAS, COR: CIANO, IMPRESSORAS(1): HP COLOR LASERJET 2605/2600N TONER COM ASPECTO DE PO FINO, COMPOSICAO: POLIMERO DE ESTIRENO, ACRILATO, OXIDO DE FERRO, GRAXA DE POLIPROPILENO, SAL DE AMONIA QUATERNARIA, SILICA AMORFA. PARA O CALCULO DA CAPACIDADE DE IMPRESSAO/COPIAS, FOI CONSIDERADO COMOPADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5%PARA TONERS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA TONERS POLICROMATICOS.	UN	5	COMPATIVEL	168,00	840,00
155	TONER PARA IMPRESSORA - MARCA/CODIGO CARTUCHO: HP/Q6002A, CAPACIDADE DE IMPRESSAO: 2000 PAGINAS, COR: AMARELO, IMPRESSORAS(1): HP COLOR LASERJET 2605/2600N TONER COM ASPECTO DE PO FINO, COMPOSICAO: POLIMERO DE ESTIRENO, ACRILATO, OXIDO DE FERRO, GRAXA DE POLIPROPILENO, SAL DE AMONIA QUATERNARIA, SILICA AMORFA. PARA O CALCULO DA CAPACIDADE DE IMPRESSAO/COPIAS, FOI CONSIDERADO COMOPADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5%PARA TONERS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA TONERS POLICROMATICOS.	UN	5	COMPATIVEL	168,00	840,00
156	TONER PARA IMPRESSORA - MARCA/CODIGO CARTUCHO: HP/Q6003A, CAPACIDADE DE IMPRESSAO: 2000 COPIAS, COR: MAGNETA, IMPRESSORAS(1): HP COLOR LASERJET 2605/2600N TONER COM ASPECTO DE PO FINO, COMPOSICAO: POLIMERO DE ESTIRENO, ACRILATO, OXIDO DE FERRO, GRAXA DE POLIPROPILENO, SAL DE AMONIA QUATERNARIA, SILICA AMORFA. PARA O	UN	5	COMPATIVEL	168,00	840,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CONSIDERADA COMO PADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5% PARA CARTU-CHOS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA CARTUCHOS POLICROMATICOS.					
41	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 6/0, MATERIA PRIMA: ACO, ACABAMENTO: NIQUELADO, TIPO: CONVENCIONAL CAIXA COM 500 GR NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO	UN	17	WIREFLEX	10,80	183,60
45	COLA BRANCA - COMPOSICAO: LIQUIDA, ADESIVO A BASE DE PVA, PARA PAPEL EMBALAGEM PLASTICA DE 1LT. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO E DE VALIDADE.	UN	60	FRAMA	8,25	495,00
51	COLA RAPIDA - FINALIDADE: PARA ARTESANATO ADESIVO INSTANTANEO MULTIUSO MEDI IA VISCOSIDADE, BISNAGA DE 20 GRAMAS EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO E NUMERO DO LOTE	UN	30	TEK BOND	9,15	274,50
71	FITA ADESIVA ESCRITORIO - TIPO: UMA FACE, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 12MM X 30M, COR: TRANSPARENTE	UN	170	SUPERFITAS	0,90	153,00
73	FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM, DIMENSOES: 45MM X 50 METROS, TIPO: ADERENCIA EM UMA FACE, TRANSPARENTE NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE.	UN	275	SUPERFITAS	3,18	874,50
75	FITA CREPE - MEDIDAS: 19MM X 50M TUBETE INDICANDO MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE DO PRODUTO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO.	UN	815	SUPERFITAS	2,73	2.224,95
76	FITA ORIGINAL PARA IMPRESSORA - CODIGO DE REFERENCIA: EPSON/8750, RENDIMENTO: 3 MILHOES DE CARACTERES, MATERIA-PRIMA: FITA EM NYLON, COR: PRETA A FITA DEVE SER DE UMA DAS MARCAS INDICADAS NA REFERENCIA, DEVE SER NOVA, COM TODOS OS COMPONENTES DE IMPRESSAO NOVOS, FITA NAO REFORMATADA,NAO REMANUFATURADA E NAO RECARREGADA, NA EMBALAGEM DEVERAO CONSTAR AS DATAS DE FABRICACAO E DE VALIDADE DO PRODUTO E O NUMERO DO LOTE DO MESMO.	UN	80	EPSON	16,60	1.328,00
93	LIVRO ATA - CAPA: DURA, MEDIDAS: 210 X 300MM, NUMERO DE FOLHAS: 100 FOLHAS, COM INDICE	UN	51	SD	9,30	474,30



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	ALFABETICO					
100	PAPEL CARBONO PARA TECIDO- MATERIA PRIMA: PAPEL FILME, MEDIDAS: 220 X 330MM, TIPO: UMA FACE, COR NAO APLICAVEL	UN	250	CIS	0,99	247,50
112	PAPEL PARA ESCRITORIO - GRAMATURA: 75 G/M, OFF SET, MEDIDA: 210 X 297MM (A4), COR: BRANCA, RESMA COM 500 FOLHAS	UN	1126	COPIMAX	12,99	14.626,74
142	PLASTICO ENCERADO - LARGURA: 140CM, ROLO COM 50 METROS	UN	3	VULCAN	297,00	891,00
Vinte e cinco mil seiscientos e oitenta e quatro reais e quatorze centavos					R\$ 25.684,14	

EMPRESA: LFA E CIA LTDA – EPP						
CNPJ: 03.155.056/0001-03 TEL/FAX: (34)3823-1646						
ENDEREÇO: Rua Olegário Maciel, 245, Centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-122						
CONTATO: Denis Alves da Silva						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Tot.
5	BALOEES PARA USO DIDATICO/PEDAGOGICO - COR: VARIADAS, TAMANHO: 65, PACOTE COM 50 UNIDADES	UN	250	RIBERBAL	6,28	1.570,00
8	BOBINA PARA MAQUINAS DE CALCULAR E SOMAR - PAPEL: ACETINADO, GRAMATURA: 63GR/M2, APRESENTACAO: 57MM X 30 METROS, NUMERO DE VIAS: 01 VIA	UN	60	SUPREMA	0,88	52,80
13	CADERNO - APRESENTACAO: BROCHURAO, CAPA: DURA, FOLHAS: 96 FOLHAS, TAMANHO: GRANDE, TIPO: COM PAUTA, NUMERO DE MATERIAS: 1 MATERIA	UN	150	FORONI	4,28	642,00
20	CANETA ESFEROGRAFICA - COR: COR AZUL, ESCRITA: MEDIA, MATERIAL DO CORPO: PLASTICO RIGIDO, PONTA: ESFERA DE TUNGSTENIO, FORMATO CORPO: HEXAGONAL, COR DO CORPO: TRANSPARENTE,, CARGA: REMOVIVEL, ACIONAMENTO: SEM ACIONAMENTO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 15 CM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO TAMBEM DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE	UN	720	COMPACTOR	0,44	316,80
21	CANETA ESFEROGRAFICA - COR: COR PRETA, ESCRITA: MEDIA,, MATERIAL DO CORPO: PLASTICO RIGIDO,, PONTA: ESFERA DE TUNGSTENIO, FORMATO CORPO: HEXAGONAL,, COR DO CORPO: CORPO TRANSPARENTE,, CARGA: REMOVIVEL, ACIONAMENTO: SEM ACIONAMENTO, TAMPA VENTILADA,, COMPRIMENTO APROXIMADO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 15 CM	UN	380	COMPACTOR	0,44	167,20



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO TAMBEM DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE					
22	CANETA ESFEROGRAFICA - COR: COR VERMELHA, ESCRITA: MEDIA,, MATERIAL DO CORPO: PLASTICO RIGIDO,, PONTA: ESFERA DE TUNGSTENIO, FORMATO CORPO: HEXAGONAL,, COR DO CORPO: CORPO TRANSPARENTE,, CARGA: REMOVIVEL, ACIONAMENTO: SEM ACIONAMENTO, TAMPA VENTILADA, COMPRIMENTO APROXIMADO: TAMANHO TOTAL APROXIMADO DE 15 CM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE CONTENDO TAMBEM DATA DE FABRICACAO, VALIDADE E NUMERO DE LOTE	UN	320	COMPACTOR	0,44	140,80
27	CARTOLINA - CORES VARIADAS, MEDIDAS: 50 X 66 CM, NORMAL	UN	1000	JANDAIA	0,45	450,00
37	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 01, MATERIA PRIMA: ACO, ACABAMENTO: NIQUELADO CAIXA COM 500 UNIDADES NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DESCRICAO DO PRODUTO.	UN	30	ACC	10,90	327,00
38	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 2/0, MATERIA PRIMA: ACO, ACABAMENTO: NIQUELADO, TIPO: CONVENCIONAL CAIXA COM 500 GR. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO	UN	31	ACC	8,85	274,35
42	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 8/0, MATERIA PRIMA: ACO, ACABAMENTO: NIQUELADO, TIPO: CONVENCIONAL CAIXA COM 5000 GR. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO	UN	30	ACC	10,80	324,00
48	COLA QUENTE EM BASTAO - MATERIA PRIMA: A BASE DE RESINA SINTETICA E CERAS ESPECIAIS, TIPO: TRANSPARENTE, MEDIDAS: 3/8 POLEGADAS DIAMETRO X 300MM COMPRIMENTO, FINALIDADE: ADAPTAVEL A PISTOLA PARA TRABALHOS MANUAIS, PACOTE 1 KG	UN	30	RENDICOLA	28,00	840,00
49	COLA QUENTE EM BASTAO - MATERIA PRIMA: A BASE DE RESINA SINTETICA E CERAS ESPECIAIS, TIPO: TRANSPARENTE, MEDIDAS: 5/16 POLEGADAS DIAMETRO X 300MM COMPRIMENTO, FINALIDADE: ADAPTAVEL A PISTOLA PARA TRABALHOS MANUAIS, PACOTE COLA QUENTE EM BASTAO - A BASE DE RESINA SINTETICA E CERAS ESPECIAIS, TRANSPARENTE, MEDINDO 5/16 POLEGADAS DIAMETRO X 300MM COMPRIMENTO, ADAP-TAVEL A PISTOLA PARA TRABALHOS MANUAIS.	UN	23	RENDICOLA	28,00	644,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

52	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NUMERO: 04, HASTE: DUPLA E FELXIVEL, CAIXA 72 UNIDADES	UN	13	ACC	4,30	55,90
54	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NUMERO: 10, HASTE: DUPLA E FLEXIVEL, CAIXA 72 UNIDADES	UN	15	ACC	5,30	79,50
59	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT PARDO, GRAMATURA: 80 G/M2, COR: 160 X 230MM, DIMENSAO: SEM TIMBRE	UN	1300	FORONI	0,09	117,00
61	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 80GR, COR: NATURAL, DIMENSAO: 360X260MM, JANELA: SEM JANELA, FECHAMENTO: NORMAL	UN	2100	FORONI	0,13	273,00
64	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, PARDO, GRAMATURA: 90 G/M2, COR:230 X 320MM, DIMENSAO: SEM TIBRE SEM JANLA FECHAMENTO NORMAL.	UN	500	FORONI	0,14	70,00
67	ESTILETE USO ESCRITORIO - CORPO: PLASTICO RIGIDO, EMBORRACHADO LAMINA: ACO TEMPERADO, TIPO: LARGA COM RESERVAS DE LAMINAS NO CABO.	UN	28	BRW	6,25	175,00
74	FITA ADESIVA USO ESCRITORIO - TIPO: DUPLA FACE, MEDIDAS: NAO APLICAVEL	UN	180	EUROCEL	2,75	495,00
77	FITILHO - MATERIA PRIMA: PLASTICO, TIPO: SIMPLES, ESPESSURA: DE 10MM CORES VARIDAS.	UN	177	GAVIAO	1,38	244,26
78	FOLHAS DE CRIATIVIDADE - MEDIDAS: 400 X 500MM, APRESENTACAO: CORES VARIADAS, EVA	UN	1170	EVARTE	1,19	1.392,30
83	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - MATERIA-PRIMA: ACO COBREADO, TAMANHO: 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES.	UN	57	FRAMA	3,30	188,10
85	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - MATERIA-PRIMA: ACO NIQUELADO, TAMANHO: 23/10 CAIXA COM 5000 UNIDADES.	UN	2	ACC	12,20	24,40
88	LAPIS - TIPO: Nº 2, FORMATO: CILINDRICO, TAMANHO: 17,5CM, PONTA: APONTADO, CORPO: MADEIRA REFLORESTADA	UN	2584	FABER MULT	0,33	852,72
102	PAPEL CELOFANE - GRAMATURA/ESPESSURA: NA GRAMATURA DE 20 G/M QUADRADO, MEDIDA: 100 X 120CM, COR: TRANSPARENTE	UN	100	VMP	0,95	95,00
104	PAPEL CONTACT - MATERIA-PRIMA: LAMINADO DE PVC, MEDIDAS: 45CM X 25METROS, COR: TRANSPARENTE, ESCALA: COM ESCALA EM CENTIMETRO	UN	7	ADERPAC	43,75	306,25
107	PAPEL FOTOGRAFICO - MEDIDA: 210 X 297 MM, GRAMATURA: NAO APLICAVEL PACOTE COM 50 FOLHAS	PC	2	MASTERPRIN	20,00	40,00
118	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA:	UN	40	PLASCONE	14,30	572,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	POLIONDA, ESPESSURA 0,50MM REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 235X335 MM, COR: BRANCO TRANSLUCIDO, ALCA: SEM ALCA COM 12 DIVISORIAS E 12 ETIQUETAS DE PAPEL PARA TITULOS.					
119	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA: POLIONDA, GRAMATURA/ESPESSURA: REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 246X320 MM, COR: BRANCO TRANSLUCIDO, LOMBO: 5,5 MM	UN	46	ACP	3,30	151,80
120	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, GRAMATURA/ESPESSURA, REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 235X335MM, COR: CRISTAL, LOMBO: 20MM, ALCA: SEM ALCA FECHAMENTO ELASTICO.	UN	420	ACP	2,15	903,00
121	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, GRAMATURA/ESPESSURA: 35 MM, REVESTIMENTO: SEM REVESTIMENTO, MEDIDA: 500 X 710 MM, COR: DIVERSAS, COM ALÇA	UN	25	POLIBRAS	25,00	625,00
125	PASTA PARA ARQUIVO - TIPO: CATALOGO, COM 50 PLASTICOS, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, TIPO PRENDEDOR: PRENDEDOR PLASTICO, TAMANHO: 245 X 340MM, VISOR: COM VISOR, COR: PRETA	UN	45	ACP	9,30	418,50
130	PERCEVEJO - ACABAMENTO: GALVANIZADO, TAMANHO: 10MM, CAIXA COM 100 UNIDADES	UN	21	BAXMANN	1,95	40,95
132	PERFURADOR PARA PAPEL - MATERIA-PRIMA: FERRO FUNDIDO, COR: CINZA, FUROS: 02 FUROS, CAPACIDADE: 110 FOLHAS, MARGINADOR: C/ MARGINADOR	UN	3	CAVIA	125,00	375,00
143	PRANCHETA PESQUISADOR - MATERIA PRIMA: EUCATEX, PRENDEDOR: METAL, MEDIDAS: 216X330MM, COR: MARRON	UN	17	ESTALO	2,80	47,60
145	REGUA TIPO ESCRITORIO - MATERIA PRIMA: MADEIRA, MEDIDA: 100CM COM ESCALA MILIMETRICA	UN	15	ESTALO	4,30	64,50
148	TECIDO DE FIBRAS NATURAIS E SINTETICAS - TIPO DA FIBRA: TECIDO NAO TEXTURIZADO (TNT), COMPOSICAO: 100% POLIPROPILENO, LARGURA: 140CM, CORES DIVERSAS (AMARELO,AZUL,BRANCO, PRETO, ROSA ESCURO, VERDE, VERMELHO, GRAMATURA: GRAMATURA MINIMA DE 20 G/M²	UN	325	TNT TECH	1,30	422,50
152	TINTAS ARTISTICAS - TIPO: A BASE DE AGUA (GUACHE), CORES VARIADAS, FINALIDADE: PARA USO ESCOLAR, OFICINA DE ARTE, ETC, 250ML NA	UN	205	KOALA	2,75	563,75



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	COMPOSICAO: TINTA FLUORESCENTE A BASE DE AGUA, COR: NA COR AMARELA. GRAVADA NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.					
25	CANETA PARA RETROPROJETOR - ESCRITA: MEDIA (2MM), PONTA: POROSA, COR: NA COR PRETA, CORPO: PLASTICO	UN	28	PELIKAN	1,70	47,60
26	CAPA PARA ENCADERNACAO - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: CRISTAL	UN	88	PLAS LIDER	0,38	33,44
29	CARTUCHO ORIGINAL DE TINTA COLOR PARA IMPRESSORA - MARCA HP CODIGO DO CARTUCHO: COLORIDA N°60 CARTUCHO DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA, DEVE SER NOVO, COM TODOS OS COMPONENTES DE IMPRESSAO NOVOS, CARTUCHO NAO REFORMATADO, NAO REMANUFATURADO E NAO RECARREGADO, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, A VALIDADE DO PRODUTO E O NUMERO DO LOTE DO MESMO, PARA O CALCULO DA CAPACIDADE DE IMPRESSAO, FOI CONSIDERADA COMO PADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5% PARA CARTUCHOS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA CARTUCHOS POLICROMATICOS.	UN	15	HP	59,85	897,75
30	CARTUCHO ORIGINAL DE TINTA PARA IMPRESSORA - MARCA/CODIGO DO CARTUCHO: HP DESKJET 4625, CAPACIDADE MINIMA: 170 PAGINAS, COR: PRETA. CARTUCHO DA MESMA MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA, DEVE SER NOVO, COM TODOS OS COMPONENTES DE IMPRESSAO NOVOS, CARTUCHO NAO REFORMATADO, NAO REMANUFATURADO E NAO RECARREGADO, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, A VALIDADE DO PRODUTO E O NUMERO DO LOTE DO MESMO, PARA O CALCULO DA CAPACIDADE DE IMPRESSAO, FOI CONSIDERADA COMO PADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5% PARA CARTUCHOS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA CARTUCHOS POLICROMATICOS.	UN	6	HP	31,64	189,84
36	CARTUCHO ORIGINAL DE TONER PARA IMPRESSORA - COMPATIVEL COM MODELO HP LASERJET P1102. CARTUCHO DE TONER DA MESMA	UN	16	HP	243,00	3.888,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MARCA DO FABRICANTE DA IMPRESSORA, COMPOSTOPOR CILINDRO, LAMINA, TONER E ROLO MAGNETICO, DEVE SER NOVO, COM TODOSOS COMPONENTES DE IMPRESSAO NOVOS, CARTUCHO NAO REFORMATADO, NAO REMANUFATURADO E NAO RECARREGADO, NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DE FABRICACAO, A VALIDADE DO PRODUTO E O NUMERO DO LOTE DO MESMO, PARA O CALCULO DA CAPACIDADE DE IMPRESSAO, FOI CONSIDERADA COMO PADRAO UMA PAGINA DE PAPEL NO FORMATO A4, COM COBERTURA IMPRESSA DE 5% PARA CARTUCHOS MONOCROMATICOS E DE 15% PARA CARTUCHOS POLICROMATICOS.					
40	CLIPS PARA PAPEIS - TAMANHO: 5, MATERIA PRIMA: ACO, ACABAMENTO: NIQUELADO	UN	6	ACC	1,69	10,14
44	COLA - TIPO: LIQUIDA, FINALIDADE: ISOPOR, 80GR NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE	UN	120	GR	2,48	297,60
46	COLA BRANCA - COMPOSICAO: LIQUIDA, ATOXICA, ADESIVO A BASE DE PVA, PARA PAPEL EMBALAGEM COM 90 GRAMAS EMBALAGEM PLASTICA COM BICO APLICADOR COM PERFEITA VEDACAO, DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	258	KOALA	1,15	296,70
47	COLA COLORIDA - FORMA DE APRESENTACAO: BISNAGA, APLICACAO: AREA DE ENSINO, SEM GLITER EMBALAGEM PLASTICA COM BICO APLICADOR COM PERFEITA VEDACAO, DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	70	GR	0,85	59,50
55	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NUMERO: 13, HASTE DUPLA, CAIXA 72 UNIDADES	UN	20	BACCHI	5,90	118,00
56	COLCHETE PARA PAPEL E PASTA - MATERIA-PRIMA: METAL, ACABAMENTO: LATONADO, NUMERO: 15, HASTE: DUPLA E FLEXIVEL	UN	8	BACCHI	5,90	47,20
57	CORRETIVO LIQUIDO - COMPOSICAO: A BASE DE AGUA, COM APLICADOR TIPO PINCEL ATOXICO, INODORO, SECAGEM RAPIDA, IDEAL PARA CORRIGIR ERROS DE ESCRITACOPIAS E DIGITACAO. FRASCO COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.	UN	63	DELTA	1,00	63,00
58	ENVELOPE PARA CORRESPONDENCIA - MODELO: CARTA, SEM TIMBRE, COR: BRANCO, GRAMATURA: 75 G/M2, DIMENSAO: 220 X 160 MM, JANELA: SEM	UN	1050	FORONI	0,04	42,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	JANELA, RPC: SEM RPC, FECHAMENTO: NORMAL					
60	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT PARDO, GRAMATURA: 80 G/M2, COR: 185 X 248MM, DIMENSAO: SEM TIMBRE, JANELA: , FECHAMENTO:	UN	500	FORONI	0,08	40,00
63	ENVELOPE TIPO SACO - MATERIA-PRIMA: PAPEL KRAFT, GRAMATURA: 80GR, COR: PARDO, DIMENSAO: 240 X 340MM, JANELA: SEM JANELA, FECHAMENTO: NORMAL	UN	2680	FORONI	0,11	294,80
65	ESTILETE USO ESCRITORIO - CORPO: EM PLASTICO RIGIDO, LAMINA: EM AÇO TEMPERADO TIPO LARGO.	UN	5	LYKE	1,10	5,50
68	ETIQUETA ADESIVA SEM REMALINA, FORMATO: FOLHA, COR: BRANCA, MEDIDAS: NAO APLICAVEL ETIQUETA MEDIDAS VARIADAS PCT	UN	14	COLACRIL	9,40	131,60
80	GRAMPEADOR DE MESA - TAMANHO: MEDIO PORTE, TIPO: COMUM, DIMENSOES APROXIMADA: 27CM COMPRIMENTO X 16,5CM ALTURA X 6,5CM LARGURA, GRAMPO: 9/8 A 9/14, CAPACIDADE: FIXACAO ATE 110 FOLHAS DE PAPEL COM 75G/M2, COR: PRETO, CAPACIDADE CARGA: CAPACIDADE DE CARGA MINIMA DE 01 PENTE DE 150 GRAMOS CABO E BASE FABRICADOS EM CHAPA DE ACO PINTADO, COM NO MINIMO 1,0MM DE ESPESSURA, BASE PARA FECHAMENTO DO GRAMPO COM DUAS POSICOES (GRAMPO ABERTO OU FECHADO) COM ACABAMENTO NIQUELADO, ESTOJO DE ALOJAMENTO DOS GRAMPOS EM CHAPA DE ACO, FAÇA EM ACO TEMPERADO E RESISTENTE, MOLA EM ACORESISTENTE. ADMITE-SE A VARIACAO SUPERIOR A 05 POR CENTO NAS DIMENSOES CORRESPONDENTES AO TAMANHO DO GRAMPEADOR.	UN	29	LYKE	45,50	1.319,50
84	GRAMPO PARA GRAMPEADOR - MATERIA-PRIMA: ACO NIQUELADO, TAMANHO: 106/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES.	UN	25	ACC	9,95	248,75
86	ISOPOR - APRESENTACAO: FOLHA, MEDIDAS: 50CM LARGURA X 100CM COMPRIMENTO X 1,5CM ESPESSURA.	UN	20	ISOLAR	2,55	51,00
87	ISOPOR - APRESENTACAO: FOLHA, MEDIDAS: 50CM LARGURA X 100CM COMPRIMENTO X 4CM ESPESSURA.	UN	20	ISOLAR	5,60	112,00
90	LAPIS DE CERA TAMANHO: GRANDE, TIPO GIZAO DE CERA, COR: CORES VARIADAS CAIXA 12 UNIDADES	UN	270	KOALA	2,05	553,50
92	LAPISEIRA - MATERIA-PRIMA: CORPO EM PLASTICO RIGIDO EMBORRACHADO, PONTA: CROMADA,	UN	17	MOLIN	1,95	33,15



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MECANISMO DA MINA: MECANISMO METALICO, GRAFITE: 0,7 MM, ACIONAMENTO: CLICK SUPERIOR, EXTREMIDADE: COM BORRACHA .					
94	MARCADOR PARA RETROPROJETOR 2,0, TINTA A BASE DE ALCOOL, CORES VARIADAS.	UN	50	CIS	2,10	105,00
95	MASSA PARA MODELAR - APLICACAO: PARA FINS DIDATICOS, TERAPIA OCUPACIONAL ETC, MATERIA PRIMA: SILICONE	UN	440	GR	1,20	528,00
98	MINA DE GRAFITE PARA LAPISEIRAS - TRACO: 0,7MM, TEXTURA: 2B CAIXA COM 12 UNIDADES	UN	24	LYKE	0,58	13,92
99	PALITO - TIPO: DE PICOLE, DIMENSOES: 12CM X 0,7CM, MATERIA-PRIMA: MADEIRA, PACOTE COM 100	UN	14	THOTO	1,97	27,58
103	PAPEL COLORSET - GRAMATURA: 130 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 500 X 700MM, CORES DIVERSAS	UN	500	VMP	0,55	275,00
109	PAPEL LAMINADO - MEDIDAS: 50 X 60CM, CORES VARIADAS GRAMATURA PADRAO 63GRS/M QUADRADO	UN	230	VMP	0,80	184,00
111	PAPEL PARA ESCRITORIO - GRAMATURA: 75 G/M QUADRADO, MEDIDA: 216 X 330MM (OFICIO 2), COR: BRANCO, RESMA COM 500 FOLHAS	UN	70	REPORT	15,98	1.118,60
114	PAPEL SEDA - MEDIDAS: 48 X 66CM, COR: VARIADAS	UN	480	VMP	0,15	72,00
115	PAPEL VERGE - GRAMATURA: 120 G/M QUADRADO, MEDIDAS: 210 X 297MM, COR: BRANCA	PC	5	OFF PAPER	6,90	34,50
117	PASTA ABA E ELASTICO - MATERIA-PRIMA: MATERIAL LEVE ATOXICO MEDIDA: 240X350 MM, CORES VARIADAS, LOMBO: 0,70 MM, ALCA: SEM ALCA	UN	500	DELLO	1,95	975,00
123	PASTA ESCOLAR - MATERIA PRIMA: PLASTICO, POLIONDA, COM ELASTICO, COR: TRANSPARENTE, MEDIDAS: 400 X 330MM, LOMBO: 3,0CM	UN	20	ACP	2,40	48,00
124	PASTA PARA ARQUIVO - TIPO: CATALOGO, COM 100 PLASTICOS, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, TIPO PRENDEDOR: PRENDEDOR PLASTICO COSTURADO, TAMANHO: 245 X 340MM, VISOR: SEM VISOR, COR: CRISTAL	UN	27	MAXI PLAST	14,50	391,50
126	PASTA PARA ARQUIVO - TIPO: SUSPENSA VETRO LATERAL, MATERIA-PRIMA: CARTAO PLASTIFICADA, TIPO PRENDEDOR: GRAMPO, TAMANHO: 285X375MM, VISOR: LATERAL, COR: PARDA	UN	280	FRAMA	1,55	434,00
127	PASTA ROTOCLIP MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, FORMATO: 240 X 3 X 335MM, COR: TRANSPARENTE COM PRENDEDOR TIPO ROTOCLIP	UN	12	ACP	3,80	45,60



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

129	PEN DRIVE - CAPACIDADE: 8GB, INTERFACE: USB	UN	5	MULTILASER	17,90	89,50
136	PINCEL ATOMICO - ENTINTAMENTO: CORES VARIADAS, PONTA: FELTRO REDONDA / TAMANHO FINO, TIPO: DESCARTAVEL NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO E DA VALIDADE DO PRODUTO	UN	270	COMPACTOR	1,45	391,50
139	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - COR: PRETO, PONTA: REDONDA DE 4MM, COM ESPESSURA DA ESCRITA DE 2MM DEVE CONTER A MARCA DO FABRICANTE GRAVADO NO CORPO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, DATA DE FABRICACAO, DATA DE VALIDADEE CONTROLE DE LOTE.	UN	20	LYKE	1,59	31,80
144	REGUA TIPO ESCRITORIO - MATERIA PRIMA: EM PLASTICO, MEDIDA: 30 CM, COR: CRISTAL COM ESCALA MILIMETRICA	UN	206	WALLEU	0,47	96,82
146	RELOGIO PAREDE - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, PULSEIRA DE BORRACHA, TIPO: ANALOGICO	UN	22	HEZECT	18,80	413,60
150	TESOURA - TIPO: MULTIUSO, LAMINAS: ACO INOX, MEDINDO 13CM, CABO: PLASTICO RESISTENTE, ANATOMICO, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: COM APROXIMADAMENTE 21CM	UN	49	LYKE	3,80	186,20
Dezessete mil setecentos e sete reais e vinte e dois centavos					R\$ 17.707,22	

2- Os quantitativos estimados **de materiais de papelaria, escritório e informática**, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega **dos materiais de papelaria, escritório e informática** solicitados será de até **05 (cinco) dias** após o recebimento da nota de empenho.

4— Os **materiais de papelaria, escritório e informática** deverão ser entregue nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade **dos materiais de papelaria, escritório e informática**, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese **dos materiais de papelaria, escritório e informática** entregues não correspondam às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca **dos materiais de papelaria, escritório e informática**, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deveser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntado- se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas **COMERCIAL R & L LTDA – ME; GONCALVES E TEIXEIRA LTDA – EPP; HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME; LFA E CIA LTDA – EPP** e **PINHEIRO PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA - EPP**, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 24 de setembro de 2015.

João de Melo Silva
Prefeito Municipal

COMERCIAL R & L LTDA – ME
Empresa

GONCALVES E TEIXEIRA LTDA – EPP
Empresa

HORIZONTE COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA – ME
Empresa

LFA E CIA LTDA – EPP
Empresa

PINHEIRO PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA – EPP
Empresa